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J.nr. 2024 - 6803  

Den 6. januar 2025 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 175 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri og ministeren for grøn trepart den 25.novem-

ber 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Helene Brydensholt (ALT). 

Spørgsmål nr. 175 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministrene med give en vurdering af, hvordan CO2-afgiften vil påvirke muligheden for at komme 

den rutinemæssige halekupering til livs på sigt? Der henvises til dyrevelfærdsaftalen af 9. februar 2026, 

hvor det politisk blev besluttet at etablere en afgiftsmodel, hvorefter landmænd, der vil lade grisene be-

holde deres haler sådan, som loven kræver det, får tildelt provenu fra afgiften som kompensation for de 

ekstra ressourcer til grisene, som produktion med hele haler kræver. I forhold til klimamålet og CO2-

afgiften lægger den grønne trepart op til øget effektivitet og om muligt endnu færre ressourcer til gri-

sene.” 

Svar 

Både hvad angår dyrevelfærdsaftalen og klimamålene skal implementeringen ske på en måde, så res-

sourcerne harmonerer. Halekuperingsafgiftsmodellen skal sikre, at landmænd, der undlader at haleku-

pere, modtager en del af provenuet fra den afgift, der opkræves, og at de landmænd, som fortsat hale-

kuperer, ikke modtager en del af provenuet. Afgiftsmodellen er godkendt af EU-Kommissionen og for-

ventes at gælde fra 2026.  

 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Ministeriet for Grøn Trepart, 

som har oplyst følgende:  

 

"Der er ikke foretaget beregninger for sammenhængen mellem CO2-afgiften og halekupering.  

 

Som det fremgår af dyrevelfærdsaftalen Sammen om Dyrene – Aftale om dyrevelfærd, igangsættes en 

undersøgelse af muligheden for at indføre en afgift i regi af svineafgiftsfonden." 
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